
 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PIANCÓ 
Secretaria – Chefe de Gabinete do Prefeito 

Diário oficial 

Serviço de Divulgação dos Atos Institucionais Do Município 

Criado pela Lei Municipal n° 384/77, publicada no DOE/ PB de 5 de maio de 1977. 

 

Ano MMXXVI – Edição Extra, 13 de janeiro de 2026 

 

1 
 

PORTARIA/GP/Nº 30/2026 

 

O PREFEITO CONSTITUCIONAL 

DE PIANCÓ, Estado da Paraíba, usando das 

atribuições conferidas pelo art. 64, incisos II, IV, e 

V, c/c o art. 76, inciso II, alínea “a”, todos da Lei 

Orgânica do Município, 

 
RESOLVE: 

 
Exonerar SÉRGIO PAULO GALDINO 

DE LACERDA do cargo de provimento em 

comissão de SECRETÁRIO DE INFRA-

ESTRUTURA E MEIO AMBIENTE, Símbolo 

SM-1, integrante da estrutura administrativa da 

Secretaria de Infra-Estrutura, na forma da Lei 

Complementar nº 48/2025. 

 
Registre-se. 

Publique-se. 

 

Paço Municipal, em 12 de janeiro de 2026. 

 

JÚLIO EDUARDO VENÂNCIO PINHEIRO 
Prefeito 

 
 

PORTARIA/GP/Nº 31/2026 

 

 O PREFEITO CONSTITUCIONAL DE 

PIANCÓ, Estado da Paraíba, usando das atribuições 

conferidas pelo art. 64, incisos II, IV, e V, c/c o art. 

76, inciso II, alínea “a”, todos da Lei Orgânica do 

Município, 

 RESOLVE: 

Exonerar EDVALDO LEITE DE 

CALDAS JÚNIOR do cargo de provimento em 

comissão de PROCURADOR-GERAL DO 

MUNICÍPIO, Símbolo SM-1, integrante da 

estrutura administrativa da Procuradoria Geral do 

Município, na forma da Lei Complementar nº 

18/2008. 

Registre-se. 

Publique-se. 

 

Paço Municipal, em 12 de janeiro de 2026. 

 

JÚLIO EDUARDO VENÂNCIO PINHEIRO 
Prefeito 

PORTARIA 



 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PIANCÓ 
Secretaria – Chefe de Gabinete do Prefeito 

Diário oficial 

Serviço de Divulgação dos Atos Institucionais Do Município 

Criado pela Lei Municipal n° 384/77, publicada no DOE/ PB de 5 de maio de 1977. 

 

Ano MMXXVI – Edição Extra, 13 de janeiro de 2026 

 

2 
 

PORTARIA/GP/Nº 32/2026 

  

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DE 

PIANCÓ, Estado da Paraíba, usando das atribuições 

conferidas pelo art. 64, incisos II, IV, e V, c/c o art. 

76, inciso II, alínea “a”, todos da Lei Orgânica do 

Município, 

 RESOLVE: 

Exonerar SUELY AZEVEDO XAVIER 

FREITAS ALVES do cargo de provimento em 

comissão de SECRETÁRIO-CHEFE DE 

GABINETE, Símbolo SM-1, integrante da estrutura 

administrativa da Secretaria-Chefe de Gabinete, na 

forma da Lei Complementar nº 18/2008. 

Registre-se. 

Publique-se. 

Paço Municipal, em 12 de janeiro de 2026. 

 

JÚLIO EDUARDO VENÂNCIO PINHEIRO 
Prefeito 

 

 

PORTARIA/GP/Nº 33/2026 

 

 O PREFEITO CONSTITUCIONAL DE 

PIANCÓ, Estado da Paraíba, usando das atribuições 

conferidas pelo art. 64, incisos II, IV, e V, c/c o art. 

76, inciso II, alínea “a”, todos da Lei Orgânica do 

Município, 

 RESOLVE: 

Exonerar MARIA DA CONCEIÇÃO 

LEITE DE SOUZA FREITAS do cargo de 

provimento em comissão de SECRETÁRIO DE 

EDUCAÇÃO E ESPORTES, Símbolo SM-1, 

integrante da estrutura administrativa da Secretaria 

de Educação e Esportes, na forma da Lei 

Complementar nº 18/2008. 

Registre-se. 

Publique-se. 

Paço Municipal, em 12 de janeiro de 2026. 

 

JÚLIO EDUARDO VENÂNCIO PINHEIRO 

Prefeito 

 



 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PIANCÓ 
Secretaria – Chefe de Gabinete do Prefeito 

Diário oficial 

Serviço de Divulgação dos Atos Institucionais Do Município 

Criado pela Lei Municipal n° 384/77, publicada no DOE/ PB de 5 de maio de 1977. 

 

Ano MMXXVI – Edição Extra, 13 de janeiro de 2026 

 

3 
 

PORTARIA/GP/Nº 34/2026 

 

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DE 

PIANCÓ, Estado da Paraíba, usando das atribuições 

conferidas pelo art. 64, incisos II, IV, e V, c/c o art. 

76, inciso II, alínea “a”, todos da Lei Orgânica do 

Município, 

RESOLVE: 

Nomear DAIANY EVANGELISTA DE 

SOUZA VIEIRA LEMOS para o cargo de 

provimento em comissão da SECRETÁRIO DE 

EDUCAÇÃO E ESPORTES, Símbolo SM-1, 

integrante da estrutura administrativa da Secretaria 

de Educação e Esportes, na forma da Lei 

Complementar nº 18/2008. 

Registre-se. 

Publique-se. 

Paço Municipal, em 12 de janeiro de 2026. 

 

JÚLIO EDUARDO VENÂNCIO PINHEIRO 
Prefeito 

Republicada por incorreção. 

 

PORTARIA/GP/Nº 35/2026 

 
 

O PREFEITO CONSTITUCIONAL 

DE PIANCÓ, Estado da Paraíba, usando das 

atribuições conferidas pelo art. 64, incisos II, IV, e 

V, c/c o art. 76, inciso II, alínea “a”, todos da Lei 

Orgânica do Município, 

 
RESOLVE:  

 
Nomear FÁBIO RUFINO DE 

LIMA para o cargo de provimento em comissão de 

SECRETÁRIO DE INFRA-ESTRUTURA, 

Símbolo SM-1, integrante da estrutura 

administrativa da Secretaria de Infra-Estrutura, na 

forma da Lei Complementar nº 48/2025. 

 

Registre-se. 

Publique-se. 

 

Paço Municipal, em 12 de janeiro de 2026. 

 

JÚLIO EDUARDO VENÂNCIO PINHEIRO 
Prefeito 

 

 
 



 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PIANCÓ 
Secretaria – Chefe de Gabinete do Prefeito 

Diário oficial 

Serviço de Divulgação dos Atos Institucionais Do Município 

Criado pela Lei Municipal n° 384/77, publicada no DOE/ PB de 5 de maio de 1977. 

 

Ano MMXXVI – Edição Extra, 13 de janeiro de 2026 

 

4 
 

PORTARIA/GP/Nº 36/2026 

 

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DE 

PIANCÓ, Estado da Paraíba, usando das atribuições 

conferidas pelo art. 64, incisos II, IV, e V, c/c o art. 

76, inciso II, alínea “a”, todos da Lei Orgânica do 

Município, 

RESOLVE: 

Nomear JACKSON SOARES DE 

SOUZA para o cargo de provimento em comissão de 

PROCURADOR GERAL DO MUNICÍPIO, 

Símbolo SM-1, integrante da estrutura 

administrativa da Procuradoria Geral do Município, 

na forma da Lei Complementar nº 18/2008. 

Registre-se. 

Publique-se. 

Paço Municipal, em 12 de janeiro de 2026. 

 

JÚLIO EDUARDO VENÂNCIO PINHEIRO 
Prefeito 

 

 

PORTARIA/GP/Nº 37/2026 

 

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DE 

PIANCÓ, Estado da Paraíba, usando das atribuições 

conferidas pelo art. 64, incisos II, IV, e V, c/c o art. 

76, inciso II, alínea “a”, todos da Lei Orgânica do 

Município, 

RESOLVE: 

Nomear EDVALDO LEITE DE 

CALDAS JÚNIOR para o cargo de provimento em 

comissão de SECRETÁRIO-CHEFE DE 

GABINETE, Símbolo SM-1, integrante da estrutura 

administrativa da Secretaria-Chefe de Gabinete, na 

forma da Lei Complementar nº 18/2008. 

Registre-se. 

Publique-se. 

Paço Municipal, em 12 de janeiro de 2026. 

 

JÚLIO EDUARDO VENÂNCIO PINHEIRO 
Prefeito 

 

 

 



 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PIANCÓ 
Secretaria – Chefe de Gabinete do Prefeito 

Diário oficial 

Serviço de Divulgação dos Atos Institucionais Do Município 

Criado pela Lei Municipal n° 384/77, publicada no DOE/ PB de 5 de maio de 1977. 

 

Ano MMXXVI – Edição Extra, 13 de janeiro de 2026 

 

5 
 

PORTARIA/GP/Nº 38/2026 

 

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DE 

PIANCÓ, Estado da Paraíba, usando das atribuições 

conferidas pelo art. 64, incisos II, IV, e V, c/c o art. 

76, inciso II, alínea “a”, todos da Lei Orgânica do 

Município, 

 
RESOLVE: 

 
Designar GELMA MARIA LEITE 

MORORÓ (Presidente), MARIA DO 

SOCORRO LEITE (Secretária) e EUDNA 

AYLLANNA LEITE DE ANDRADE (Membro), 

para sob a presidência da primeira, constituírem 

COMISSÃO DE PROCESSO 

ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR dos 

servidores da Prefeitura Municipal de Piancó no 

exercício de 2026. 

 
Registre-se. 

Publique-se. 

 

Paço Municipal, em 12 de janeiro de 2026. 

 

 

 

JÚLIO EDUARDO VENÂNCIO PINHEIRO 
Prefeito 


